Primo quidem, quia effectus alicuius primae causae est contingens propter causam secundam, ex eo quod impeditur effectus causae primae per defectum causae secundae; sicut virtus solis per defectum plantae impeditur. Nullus autem defectus causae secundae impedire potest quin voluntas Dei effectum suum producat.⁵⁵³

Il secondo argomento tocca invece il rapporto di dipendenza tra le modalità tanto delle cause quanto degli effetti, da un lato, e il volere divino, dall'altro: se infatti la necessità e la contingenza dipendono esclusivamente dalle cause seconde, allora ne conseguirebbe che la distinzione tra contingente e necessario, intesa non solo in relazione agli effetti ma anche in relazione alle stesse cause seconde, risulterebbe estranea all'intenzione e alla volontà di Dio, cosa che risulterebbe assurda («quod est inconueniens»). Attraverso questo argomento Tommaso mira ad evidenziare come le modalità del necessario e del contingente, intese sia come modalità degli effetti sia come modalità delle cause intermedie, dipendano, in ultima istanza, dalla volontà divina. Si tratta, d'altro canto, della stessa posizione sostenuta da Tommaso in *De Ver.*, q. 23, a. 5 (§ 3.4.2).

Secundo, quia, si distinctio contingentium a necessariis referatur solum in causas secundas, sequitur hoc esse praeter intentionem et voluntatem divinam: quod est inconueniens⁵⁵⁴.

La seconda parte del *respondeo* dell'articolo 8 è interamente dedicata all'argomento avanzato da Tommaso a sostegno della tesi secondo cui la volontà divina non rende necessarie tutte le cose volute. In consonanza con *Quodl.* XI, q. 3 e a differenza di *De Ver.*, q. 23, a. 5⁵⁵⁵, tale argomento poggia sull'efficacia della stessa *voluntas Dei*.

Et ideo melius dicendum est, quod hoc contingit propter efficaciam divinae voluntatis. Cum enim aliqua causa efficax fuerit ad agendum, effectus consequitur causam non tantum secundum id quod fit, sed etiam secundum modum fiendi vel essendi, ex debilitate enim virtutis activae in semine, contingit quod filius nascitur dissimilis patri in accidentibus, quae pertinent ad modum essendi. Cum igitur voluntas divina sit efficacissima, non solum sequitur quod fiant ea quae Deus vult

⁵⁵³ *ST*, I, q. 19, a. 8, *resp.*, ed. Paulinae, p. 109.

⁵⁵⁴ *Ibidem*.

⁵⁵⁵ In quella sede la premessa dell'argomento tommasiano poggiava, per la precisione, sulla somiglianza (*similitudo*) tra causa ed effetto: quanto più è potente la causa agente tanto più è perfetta la somiglianza tra essa e il proprio effetto (§ 3.4).